SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 551, DE 28 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam provisoriamente aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo e-
MEC

Instituição de Educação
Su- perior (Código) Mantenedora (Código) (Código) Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201109101 Faculdade do
Amazonas - IAES (1638)

Instituto Amazônia de
En- sino Superior
LTDA - EPP (2938)

(46278) Curso de
graduação em
Odontologia,   Bacharela-
do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 820, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de
02 de janeiro de 2015.

(658642) Rua Pará, 2º
andar,  nº 885, Nossa
Senhora das Graças,
Manaus/AM.

(1053391) Rua Maceió,
nº 861/863, Adrianópolis,
Ma- naus/AM.

02 201109936
Faculdade Metropolitana
da Grande  Fortaleza -
FAME- TRO (1978)

Empreendimento
Educa- cional
Maracanau LTDA
(1297)

(118956) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 302, de 27 de
dezembro de 2012, D.O.U. de
27 de dezembro de 2012.

(658918) Rua Conselheiro
Esteli- ta, nº 500, Centro,
Fortaleza/CE.

(1055291) Avenida Padre
Ibiapina, nº 1.243,
Jacarecan- ga,
Fortaleza/CE.

03 201111112
Instituto Unificado de
Ensi- no Superior
Objetivo - IUE- SO (763)

Associação Objetivo de
Ensino Superior -
ASSO- BES (519)

(18247) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 705, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(658088) Avenida T-2, nº
1.993, Setor Bueno,
Goiânia/GO.

(1055640) Avenida T-01,
nº 363, Quadra 25, Lote
07E, Se- tor Bueno,
Goiânia/GO.

04 201111114
Instituto Unificado de
Ensi- no Superior
Objetivo - IUE- SO (763)

Associação Objetivo de
Ensino Superior -
ASSO- BES (519)

(19582) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 271, de 13 de
dezembro de 2012, D.O.U. de
17 de dezembro de 2012.

(658088) Avenida T-2, nº
1.993, Setor Bueno,
Goiânia/GO..

(1055640) Avenida T-01,
nº 363, Quadra 25, Lote
07E, Se- tor Bueno,
Goiânia/GO.

05 201112340
Universidade     de
Santo Amaro - UNISA
(375)

Obras Sociais e
Educacio- nais de Luz
(488)

(74698)  Curso  de
graduação em Psicologia,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 706, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(1402)  Rua  da  Matriz,  nº
204, Santo Amaro, São
Paulo/SP.

(1401) Rua Isabel Schimdt,
nº 349, Santo Amaro, São
Pau- lo/SP.

06 201116070
Centro de Estudos
Superio- res  Aprendiz -
CESA (1977)

Centro de Educacional
Aprendiz LTDA - ME
(1296)

(56316)  Curso  de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SESU nº 319, de 12 de abril de
2007, D.O.U. de 16 de abril de
2007.

(658917) Avenida Bias Fortes,
nº 2, Centro, Barbacena/MG.

(1006447) Rua Norma
Stefa- ni, nº 108, Ibiapaba,
Barbace- na/MG.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

07 201116071
Centro de Estudos
Superio- res  Aprendiz -
CESA (1977)

Centro de Educacional
Aprendiz LTDA - ME
(1296)

(51915)  Curso  de
graduação em Turismo,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SESU nº  939,  de  20  de
novembro  de 2006, D.O.U. de
21 de novembro de 2006.

(658917) Avenida Bias Fortes,
nº 2, Centro, Barbacena/MG.

(1006447) Rua Norma
Stefa- ni, nº 108, Ibiapaba,
Barbace- na/MG.

08 201204393 Faculdade  JK - Asa
Norte (3992)

Prime  Educação
Superior LTDA (3485)

(118794) Curso de
graduação em Marketing,
Tecnológico.

Autorização:  Portaria  SETEC
nº 31, de 06 de fevereiro de
2009, D.O.U.  de  09  de
fevereiro  de 2009.

(659701) SCS Qd 08 Bl. B-50 ,
8º Andar, Edifício Venâncio
2000, s/nº, Asa Sul,
Brasília/DF.

(1057460)  Quadra   QN
401 Conjunto B, Conj B
Lote 1 e 2,  ,Samambaia
Norte,  Brasí- lia/DF.

09 201204846
Faculdade  do  Bico  do
Pa- pagaio - FABIC
(16759)

Fundação Educacional
do Bico do Papagaio -
FU- NEB (15533)

(5000773)  Curso  de
gradua- ção em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
Decreto nº  3287,  de  18  de
fevereiro  de 2008, D.O.U. de
19 de fevereiro de 2008.

(1054787)  Rua  Pedro
Ludovico, nº 535, Setor Boa
Vista, Augus- tinópolis/TO.

(1058370) Rua Planalto,
s/nº, Setor Augustinópolis,
Augus- tinópolis/TO.

10 201205104

Instituto de Ensino
Superior da Grande
Florianópolis - IESGF
(1267)

Associação de Ensino
Su- perior da Grande
Floria- nópolis - AESGF
(847)

(55604) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 705, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(658362) Rua Vereador Walter
Borges, nº 424, Campinas, São
José/SC.

(55604) Rua Jomilda
Camar- go da Cunha, nº
198, Kobra- sol, São
José/SC.

11 201207127
Faculdade de Ensino de
Mi- nas Gerais - FACEMG
(3786)

Associação Objetivo de
Ensino Superior -
ASSO- BES (519)

(1069955) Curso de
gradua- ção em
Fisioterapia, Bachare- lado.

Autorização: Portaria SERES
nº , de 22 de novembro de
2011, D.O.U.  de  24  de
novembro  de 2011.

(106569) Rua Albita, nº 131,
Cru- zeiro, Belo Horizonte/MG.

(1058919)  Rua  Vilarinho,
nº 2.060, Venda Nova, Belo
Ho- rizonte/MG.

12 201208661
Escola Superior de
Educa- ção Corporativa -
ESEC (2319)

Anhanguera
Educacional LTDA
(2600)

(67411)  Curso  de
graduação em Processos
Gerenciais, Tec- nológico.

Reconhecimento: Portaria
SETEC nº 493, de 30 de
agosto de 2007, D.O.U. de 31
de agosto de 2007.

(659087) Rua João Grumiche,
nº 2069, Roçado, São José/SC.

(1059449) Rua Luiz Fagun-
des, nº 1.680, Picadas do
Sul, São José/SC.

13 201208728
Faculdade de Tecnologia
SENAI Antoine Skaf - SE-
NAI (1526)

Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial
(796)

(104820) Curso de
graduação em Produção de
Vestuário, Tecnológico.

Autorização:   Portaria   MEC
nº 3635, de 19 de dezembro de
2002, D.O.U.  de  20  de
dezembro  de 2002.

(658554)  Rua  Anhaia,  nº
1.321, Bom Retiro, São
Paulo/SP.

(1059454) Rua Correia de
An- drade, nº 232, Brás,
São Paulo /SP.

14 201208790
Faculdade do Norte do
Pa- raná - FACNORTE
(1453)

Educacional
Acadêmico LTDA (969)

(1103263) Curso de
gradua- ção em Gestão
Ambiental, Tecnológico.

Autorização:  Portaria  SETEC
nº 216, de 29 de novembro de
2010, D.O.U.  de  30  de
novembro  de 2010.

(142387) Rua Antônio Volpato,
nº 1.488, Centro, Sarandi/PR..

(1059333) Avenida Antônio
Volpato, nº 4.270, Parque
In- dustrial, Sarandi/PR..

15 201208791
Faculdade do Norte do
Pa- raná - FACNORTE
(1453)

Educacional
Acadêmico LTDA (969)

(1054668) Curso de
gradua- ção em Gestão de
Recursos Humanos,
Tecnológico.

Autorização:  Portaria  SETEC
nº 110,  de  23  de  julho  de
2010, D.O.U. de 26 de julho de
2010.

(142387) Rua Antônio Volpato,
nº 1.488, Centro, Sarandi/PR..

(1059333) Avenida Antônio
Volpato, nº 4.270, Parque
In- dustrial, Sarandi/PR..

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

16 201211179
Faculdade Casa do
Estudan- te - FACE
(1880)

Sociedade de  Ensino
Su- perior de Aracruz
LTDA - EPP (1236)

(57398)  Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SESU nº  1423,  de  21  de
setembro  de 2009, D.O.U. de
23 de setembro de 2009.

(658840) Rua Mário Pimentel
Ro- cha, nº 213, Jardins,
Aracruz/ES.

(1050147) Rua Flor de
Estu- dante, nº 213,
Jardins, Ara- cruz/ES.

17 201217323
Faculdade Regional de
Ria- chão do Jacuípe -
FARJ (4747)

Unidade de Ensino,
Pes- quisa e Extensao
de Ria- chao do Jacuipe
EIRELI (3036)

(112446) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Autorização: Portaria   SESU
nº 351,  de  16  de  maio  de
2008, D.O.U. de 19 de maio de
2008.

(1042313) Rua Manoel
Mascare- nhas, nº 98, Barra,
Riachão do Ja- cuípe/BA.

(1060285) Avenida
Lomanto Junior, Prédio, nº
3.939, Bela Vista, Riachão
do Jacuí- pe/BA.

18 201304203

Faculdade Doctum de Ad-
ministração e Educação
de Vitória - DOCTUM
(1662)

Instituto   Ensinar
Brasil
(218)

(48160) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 108, de 22 de junho
de 2011, D.O.U. de 26 de
junho de 2011.

(1006434)   Avenida   Vitória,
nº 800, Forte São João,
Vitória/ES.

(1061125) Rua Joaquim
Leo- poldino Lopes, nº
230,  Con- solação,
Vitória/ES.

19 201500482
Faculdade de Tecnologia
em Saúde - FATESA
(14969)

Escola de Ultra-
Sonogra- fia Ribeirão
Preto SC. LTDA.(14479)

(1119659) Curso de
graduação em Radiologia,
Tecnológico.

Autorização:  Portaria  SERES
nº 427,  de  30  de  agosto  de
2013, D.O.U.   de   3   de
setembro   de 2013.

(1047772)  Rua  Casemiro  de
Abreu, 660, Jardim América -
Ri- beirão Preto/SP. CEP
14.020-060.

(1072284) Rua Marcos
Mar- karian, 1025, 11º e
12º anda- res, Nova
Aliança. Ribeirão Preto/SP.
CEP 14.026-583.

(Publicação no DOU n.º 143, de 29.07.2015, Seção 1, páginas 23 e 24)